
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 1682 del 20-09-2022
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 1785 del 19-09-2022

 
 

OGGETTO: CIG 92701799B5 E SUCCESSIVI - AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI
DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO 2022-2024 –
AGGIUDICAZIONE LOTTI VARI

.  
SETTORE: SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI

.  
UFFICIO: CUA Centrale Unica Appalti

.  
DIRIGENTE : PELLEGRINO AMORE

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

LEONARDO GIULIANO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

DANIELA ARMASANO

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

DANIELA ARMASANO

   
ISTRUTTORE:
.

DANIELA ARMASANO

.  
TRASMETTERE A: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

Contratti
.  
ALLEGATI: 1

 
 

1/5DETERMINAZIONE N. 1682  DEL 20-09-2022



 
 

Il responsabile del procedimento

 

Premesso che:

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 988 del 10 giugno 2022 è stata indetta una procedura aperta per
l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI DELLA PROVINCIA DI
CAMPOBASSO  2022-2024 – CIG 92701799B5 E SUCCESSIVI”, della durata di 27 mesi decorrenti dalla
data di stipula del contratto;

- l’appalto è stato suddiviso in sei lotti come di seguito riportato:

Lotto Oggetto CIG Base d’asta

01 All Risks 92701799B5 € 126.000,00

02 RCT/O Gestione in S.I.R. 9270217911 € 405.000,00

03 Responsabilità civile patrimoniale 927025044E € 40.500,00

04 RC auto a libro matricola 92703094FE € 51.750,00

05 Infortuni Cumulativa 927032308D € 10.350,00

06 Polizza Corpi veicoli terrestri missioni 9270359E3E  € 1.800,00

 

- l’importo complessivo a base di gara è stato fissato in € 635.400,00 IVA esclusa;

- con il medesimo atto sono stati approvati il capitolato speciale d’oneri, gli schemi di polizza e l’elenco del
parco auto della Provincia di Campobasso, quale documentazione da porre a base di gara;

- nella D.D. 988/2022, altresì, si è stabilito che ciascun lotto sarà affidato sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50;

- il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE in data 08/07/2022 S130-369455, sulla GURI -5° Serie
Speciale Contratti Pubblici n. 79 del 08/07/2022, sui quotidiani nazionali e locali, sul sito istituzionale del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, all’Albo Pretorio dell’Ente e sul Sito Internet dell’Ente – Profilo
del Committente;

- con Nota Dirigenziale n. 184 del 30 agosto 2022 è stata nominata la Commissione gara ai sensi dell’art.
77 del D. Lgs. n. 50/2016;

Considerato che:

- a seguito della valutazione delle offerte complessive (tecnica ed economica) la Commissione giudicatrice
ha elaborato per i lotti 2, 3, 4, 5 e 6 la relativa graduatoria provvisoria;

- per il lotto 1, non è stato possibile giungere a conclusione della procedura a causa dell’esclusione
2/5DETERMINAZIONE N. 1682  DEL 20-09-2022



dell’unico operatore economico partecipante, come riportato nei relativi verbali;

Visti i verbali di gara redatti nelle sedute del 29 e 30 agosto 2022 e 02 e 06 settembre 2022 con cui la
Commissione giudicatrice ha effettuato, per ciascun lotto, le seguenti proposte di aggiudicazione:

- LOTTO 2 “RCT/O GESTIONE IN SIR” è stata proposta l’aggiudicazione in favore della LLOYD’S
INSURANCE COMPANY S.A, che ha totalizzato il punteggio complessivo di 87,50/100 (offerta tecnica +
offerta economica) al prezzo di € 132.857,15;

- LOTTO 3 “RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE” è stata proposta l’aggiudicazione in favore della
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA che ha totalizzato il punteggio di
95/100 al prezzo di € 12.999,59;

- LOTTO 4 “RC AUTO A LIBRO MATRICOLA” è stata proposta l’aggiudicazione in favore della
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA che ha totalizzato punti 100/100 al prezzo di € 19.783,57;

- LOTTO 5 “INFORTUNI CUMULATIVA” è stata proposta l’aggiudicazione in favore della UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI SPA che ha totalizzato punti 80/100 al prezzo di € 4.341,46;

- LOTTO 6 “POLIZZA CORPI VEICOLI TERRESTRI MISSIONI” è stata proposta l’aggiudicazione in favore
della VITTORIA ASSICURAZIONI SPA che ha totalizzato punti 100/100 al prezzo di € 682,81;

Considerato che la presente determinazione dirigenziale diventerà efficace successivamente alla verifica
del possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente, così come previsto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 267/ 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

PROPONE

 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente proposta;

- di approvare i verbali redatti nelle sedute del 29 e 30 agosto e 02 e 06 settembre 2022, che costituiscono
parte integrante del presente atto;

- di aggiudicare il SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURTIVA DEI RISCHI DELLA PROVINCIA DI
CAMPOBASSO 2022-2024 – CIG 92701799B5 E SUCCESSIVI, ai seguenti operatori economici in base
ai lotti di riferimento:

 - LOTTO 2 “RCT/O GESTIONE IN SIR – CIG 9270217911 alla LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A
con sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Bruxelles, Belgio, domiciliato per la carica nella
sede secondaria sita in Corso Garibaldi, 86, Milano, P.IVA 10548370963, che ha totalizzato il punteggio
complessivo di 87,50/100, comprensivo dell’offerta tecnica ed economica, al prezzo complessivo (per i 27
mesi di contratto) di € 298.930,50 con un ribasso del 26,19%;

- LOTTO 3 “RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE” – CIG 927025044E alla AIG EUROPE S.A.

3/5DETERMINAZIONE N. 1682  DEL 20-09-2022



RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA con sede legale in Milano alla Piazza Vetra n. 17, P.IVA
10479810961, che ha totalizzato il punteggio complessivo di 95/100, comprensivo dell’offerta tecnica ed
economica, al prezzo complessivo (per i 27 mesi di contratto) di € 29.249,10 con un ribasso del 27,78%;

- LOTTO 4 “RC AUTO A LIBRO MATRICOLA” – CIG 92703094FE alla UNIPOLSAI ASSICURAZIONI
SPA con sede in Bologna alla via Stalingrado n. 45, P.IVA 03740811207 che ha totalizzato il punteggio
complessivo di 100/100, comprensivo dell’offerta tecnica ed economica, al prezzo complessivo (per i 27
mesi di contratto) di € 44.513,03 con un ribasso del 13,98%;

- LOTTO 5 “INFORTUNI CUMULATIVA – CIG 927032308D alla UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA con
sede in Bologna alla via Stalingrado n. 45, P.IVA 03740811207 che ha totalizzato il punteggio complessivo
di 80/100, comprensivo dell’offerta tecnica ed economica, al prezzo complessivo (per i 27 mesi di contratto)
di € 9.768,29 con un ribasso del 5,62%;

- LOTTO 6 “POLIZZA CORPI VEICOLI TERRESTRI MISSIONI – CIG 9270359E3E alla VITTORIA
ASSICURAZIONI SPA con sede in Milano alla via Ignazio Gardella n. 2, P.IVA 01329510158 che ha
totalizzato il punteggio complessivo di 100/100, comprensivo dell’offerta tecnica ed economica, al prezzo
complessivo (per i 27 mesi di contratto) di € 1.536,32 con un ribasso del 14,65%;

- di prendere atto che il LOTTO 1 “ALL RISKS” non è stato aggiudicato perché l’unico partecipante è stato
escluso dalla procedura, come meglio specificato nei verbali su richiamati;

- di confermare che la spesa complessiva, ai fini della sola aggiudicazione pari ad € 465.360,08
(comprensiva delle imposte sulle assicurazioni calcolate, per ciascuna polizza, con l’aliquota prevista dalla
legge) graverà sul capitolo 26100 nel seguente modo:

€ 51.706,68 sull’impegno n. 1245 del bilancio 2022, € 206.826,70 sull’impegno n. 51 del bilancio 2023 ed
€ 206.826,70 sull’impegno n. 9 del bilancio 2024;

- di stabilire che sarà compito del RUP provvedere alla rideterminazione del quadro economico approvato
con D.D. 988/2022 e che pertanto i relativi impegni non devono essere rettificati;

- di trasmettere il presente atto all’ufficio Contratti per gli adempimenti successivi;

- di trasmettere, altresì, il presente atto al Servizio Viabilità del Settore Tecnico-Ambientale per
l’esecuzione del contratto e per i provvedimenti consequenziali.

                                                          

                                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                       Dott.ssa Daniela Armasano (*)

(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

4/5DETERMINAZIONE N. 1682  DEL 20-09-2022



 

IL DIRIGENTE PELLEGRINO AMORE,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1785 del 19-09-2022,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 1785 del 19-09-2022.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO E AFFARI

GENERALI
  PELLEGRINO AMORE *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

5/5DETERMINAZIONE N. 1682  DEL 20-09-2022



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 1682 del 20-09-2022 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1682 del 20-09-2022 con oggetto CIG 92701799B5 E
SUCCESSIVI - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI DELLA
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 2022-2024 – AGGIUDICAZIONE LOTTI VARI , in relazione al disposto di
cui, all'art. 147 bis, comma 1 e all'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, si esprime visto di
regolarità contabile:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni: COME DA MAIL DEL SEGRETARIO GENERALE DEL 28-09-2022
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa:
 

  
 

Capitolo
 

Bilancio Impegno Importo impegno

 
0

2022 0,00
0,00
0,00

 
 
 
 
 

 
Ai sensi dell'art. 183, commi 7 e 8, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che i pagamenti conseguenti al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

1/2DETERMINAZIONE N. 1682  DEL 20-09-2022



 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 179, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto della regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di
entrata:
 

 
Capitolo

 
Bilancio Accertamento Importo Accertamento

 
 
 
 
 
 

 
 
 Campobasso, 29-09-2022
 
  LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL 3° SETTORE

CONTABILITA' E BILANCIO - ECONOMATO
FINANZE E PATRIMONIO

ex art. 17, c.1 bis del D.LGS.165/2001
  DOTT.SSA MARIALUISA LITTERIO *

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.

2/2DETERMINAZIONE N. 1682  DEL 20-09-2022



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 
 

Su richiesta del Dirigente PELLEGRINO AMORE

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI
n. 1682 del 20-09-2022
 
avente ad oggetto: CIG 92701799B5 E SUCCESSIVI - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO 2022-2024 –
AGGIUDICAZIONE LOTTI VARI

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 29-09-2022  
  

 
L’ISTRUTTORE*

 ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

1/1DETERMINAZIONE N. 1682  DEL 20-09-2022














































